COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS
 ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ DE AUDITORIA ESTATUTÁRIO - COAUD

REALIZADA POR VIDEOCONFERÊNCIA EM 27/06/2025
ATA Nº 135

Aos vinte e sete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se, ordinariamente, às 09
horas, por videoconferência, o Comitê de Auditoria Estatutário - COAUD da Companhia de Pesquisa de
Recursos Minerais – CPRM, com a participação dos membros Palmiro Franco Capone e Aline Alves
Pinheiro. Atuou como Secretária Izabela Duarte Giffoni, Chefe da Secretaria Geral - SEGER. Ademais,
participaram: Suliman Tadei de Souza, Coordenador da Comissão de Negociação do Acordo Coletivo de
Trabalho - ACT; e os Analistas em Geociências da SEGER, João Batista Vasconcelos Dias Junior e Cristiano
Jorge André. Aline Alves e Palmiro Capone agradeceram a presença dos demais participantes e iniciaram a
reunião. i. Diretrizes Negociais 2025: Suliman Souza contextualizou os avanços do XXXVII Acordo Coletivo
de Trabalho – ACT 2025/2026 e os desafios orçamentários enfrentados pelo SGB/CPRM, ressaltando os
impactos da conjuntura econômica nas atividades administrativas e nas negociações em curso. Destacou
que os estudos realizados pela Comissão de Negociação do Acordo Coletivo de Trabalho se baseiam no
Plano Plurianual (PPA) do Governo e seguem os parâmetros estabelecidos pelo Ministério da Economia,
incluindo índices técnicos como os de solvência e de sustentabilidade financeira da empresa. Informou
ainda que a folha de pessoal consome cerca de 70% do orçamento atual, com previsão de elevação para
77%, considerando as admissões previstas e os impactos de programas internos (tendo como referência o
último Plano de Desligamento Incentivado e de Sucessão Programada – PDISP). Na sequência, Suliman
Tadei discorreu sobre a Nota Técnica Nº 1/2025/Comissão de Negociação do ACT/DAF, que aborda as
negociações do XXXVII Acordo Coletivo de Trabalho – ACT 2025/2026, as quais devem seguir as diretrizes
da Resolução SEST nº 52/2024, sendo exigida a manifestação prévia da Diretoria Executiva, do Comitê de
Auditoria, e posterior deliberação pelo Conselho de Administração quanto à proposta a ser submetida à
Secretaria de Coordenação e Governança das Empresas Estatais - SEST. Informou que os documentos para
tal submissão estão sendo preparados, respeitando os prazos legais estabelecidos. Palmiro Capone
reforçou a importância de um posicionamento técnico e tempestivo do COAUD, a fim de garantir a
segurança jurídica da proposta e de resguardar a sustentabilidade econômica do SGB/CPRM. Um dos
pontos debatidos foi o modelo atual de custeio da assistência médica, especialmente os percentuais
praticados pela empresa para os diversos grupos de empregados e ex-empregados, bem como os
parâmetros definidos pela Resolução CGPAR nº 52/2024. Também foi abordada a necessidade de
atualização do Plano de Cargos, Carreiras e Salários (PCCS), considerando os desafios contemporâneos da
gestão de pessoas. O Comitê reconheceu a necessidade desse tema ser aprofundado pela área de
Recursos Humanos e pela Diretoria, em articulação com os representantes dos empregados. Também foi
abordada a questão dos pisos salariais estabelecidos por conselhos de classe, e a compatibilização com o
plano de cargos da empresa. Ao final da exposição, o COAUD agradeceu as informações prestadas e, ficou
de finalizar sua manifestação, que será encaminhada à SEGER, que endereçará aos destinatários (CA,
Diretor-Presidente, SEGER e Coordenador da Comissão de Negociação do Acordo Coletivo de Trabalho-
ACT. As próximas reuniões do COAUD ficaram agendadas para 10 e 24 de julho de 2025, as 09h. Não
havendo outros assuntos a tratar, a reunião foi encerrada, e eu, Izabela Giffoni, lavrei a presente ata, que,
após lida e aprovada, será assinada pelos presentes.

PALMIRO FRANCO CAPONE

Membro do Comitê de Auditoria

ALINE ALVES PINHEIRO

Membro do Comitê de Auditoria

IZABELA DUARTE GIFFONI

Secretária

Documento assinado eletronicamente por PALMIRO FRANCO CAPONE, Membro do Comitê de
Auditoria, em 17/07/2025, às 10:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por IZABELA DUARTE GIFFONI, Analista em Geociências, em
23/07/2025, às 14:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALINE ALVES PINHEIRO, Membro do Comitê de Auditoria,
em 24/07/2025, às 10:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site sei.sgb.gov.br/autenticidade, informando
o código verificador 2604448 e o código CRC 59C162AD.

Referência: Processo nº 48042.000289/2025-63 SEI nº 2604448

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.sgb.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0